

ACERO ESTRELLA Y SUBSIDIARIAS
ESTADO DE SITUACIÓN
AL 31 DICIEMBRE 2024 Y 2023
VALORES EN DOP\$

ACTIVO	2024	2023
Activos corrientes		
Efectivo y equivalentes de efectivo	70,593,919	218,373,135
Cuentas por cobrar:		
Clientes	2,629,858,652	2,495,841,714
Asociados	162,390,655	386,541,723
Funcionarios y Empleados	84,249,742	61,867,881
Otras	155,650	-
Estimación para deterioro	<u>(147,055,610)</u>	<u>(139,605,123)</u>
Cuentas por cobrar, netas	2,729,599,090	2,804,646,195
Provisión ctas por cobrar		
Anticipo de compras	220,107,346	279,896,132
Inventarios	1,121,833,706	899,981,571
Gastos pagados por anticipado	<u>79,034,361</u>	<u>29,071,155</u>
Total de activos corrientes	4,221,168,421	4,231,968,188
Cuentas por cobrar a largo plazo		
Inversiones en asociadas	4,863,345,691	4,653,062,775
Otras inversiones	825,058,194	825,058,194
Propiedad, planta y equipos, netos	3,600,852,222	3,781,196,291
Propiedades de inversión	-	19,439,430
Otros activos	<u>29,695,208</u>	<u>19,333,450</u>
Total de activos no corrientes	9,318,951,315	9,298,090,140
TOTAL DE ACTIVO	<u>13,540,119,736</u>	<u>13,530,058,328</u>
PASIVO		
Pasivos corrientes		
Financiamientos obtenidos		
Porción corriente de deuda a largo plazo	12,638,809	4,522,255
Porción corriente de obligaciones por arrendamiento financiero	71,606,543	49,457,250
Documentos por pagar a corto plazo	450,118,871	359,442,638
Cuentas por pagar:		
Suplidores	458,358,129	585,396,591
Asociadas	40,429,577	497,690,144
Otras	<u>14,826,881</u>	<u>3,686,548</u>
Total cuentas por pagar	513,614,587	1,086,773,283
Impuesto sobre la renta por pagar	56,866,387	17,169,955
Anticipos de clientes	314,716,105	367,480,056
Retenciones y acumulaciones por pagar	<u>192,375,712</u>	<u>220,418,027</u>
Total de pasivos corrientes	1,611,937,015	2,105,263,464
Cuentas por pagar a socios y entidades relacionadas a largo plazo	362,700,000	-
Documentos por pagar a largo plazo	284,336,422	272,769,577
Obligaciones por arrendamiento financiero	186,931,298	159,605,058
Bonos corporativos	2,566,340,518	2,563,974,931
Impuesto sobre la renta diferido	<u>383,565,404</u>	<u>383,565,404</u>
Total de pasivos no corrientes	3,783,873,641	3,379,914,970
TOTAL DE PASIVO	<u>5,395,810,656</u>	<u>5,485,178,434</u>
CAPITAL		
Capital suscrito y pagado	1,087,525,701	1,197,677,300
Reserva legal	125,000,000	125,000,000
Reserva por revaluación de activos	1,764,760,979	1,787,042,257
Reserva por participación en subsidiaria	448,958,754	448,958,754
Reserva valor razonable	247,745,377	247,745,377
Beneficios acumulados	<u>4,310,235,948</u>	<u>4,031,384,486</u>
TOTAL DE CAPITAL	7,984,226,759	7,837,808,174
Cuentas por cobrar a accionistas	(138,187,847)	(91,282,043)
Participaciones no controladoras	<u>298,270,169</u>	<u>298,353,763</u>
TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL	<u>13,540,119,736</u>	<u>13,530,058,328</u>



*Nota: El periodo 2023 presenta variaciones mayor al 5% de la información presentada anteriormente, producto de los ajustes de auditoría 2023.